Sequitur de tercia specie ordinis que habet studium adiuuare et 
linguam, proferendo ordinate sermonem. Et hec species docet com
ponere sermonem et uerba predicanda in aliquo certo ordine ad quem 
intellectum aduertens seriose, quasi legens in libro, dum predicat me
moret et memorando proferat diserte et distincte quod habet tlicere, 
et sic excludatur a predicante omnis inuolucio uerbalis et turbacio 
mentis. Hec autem species ordinis subdiuiditur in tot modos quot pre
dicatores inuenerunt in ordinando sermones. 

Aliqui enim ordinant sermones per modum aliquarum contempla
cionum positarum in aliquo ordine de premissis, sic quod totus senn o 
istorum stat discutere aliquam materiam sub certis punctis. Alii se
cundi per modum questionum procedunt, primo proponendo iuxta ma
teriam thematis aliquam materiam sub aliquo titulo quesitiuo et pastea 
arguunt ad partes et consequenter t ponunt questiones suas et correlaria, 
et ultimo respondent ad raciones factas in contrarium. Alii et tercii 
sunt, exponunt precise euangelium priusquam dixerint historiam, et 
ipsum diuidunt per aliqua certa puncta. Que quidem diuisio ex quo 
stat subiecto ordine, iuuat memoriam multum. Et ideo moderni talibus 
diuisionibus utuntur que bone sunt eo quod non sunt tediose et iuuant 
predicantem ad memorandum. Antiqui autem doctores in suis predi
cacionibus non utebantur talibus diuisionibus eo quod tanquam imbuti 
Spiritu Sancto totaliter se conuertebant ad uerba supernalia sine aliquo 

-0rdine nobis noto prolata propter quod super serie euangeliorum uel 
alicuius textus Biblie quem exponebant, sicut in eorum homeliis quo
tidie experimur. Et modus tamen predictus scilicet diuidendi euange
lium uel notandi ibi aliqua puncta seriose et per ordinem, est modus 
ualde expeditus ad predicandum subito et ex improuiso. Raro enim 
est quod quilibet eciam modicum sciens, non habeat aliquid ad dicendum 
super uno puncto solo et quin sibi occurrat aliquid predicabile. Ideo 
si multa puncta sunt diuidenda, tangat predicator quantumcumque 
-modicum dicat super quolibet, tamen in fine satis dixerit. Alii et 
quarti sunt, qui exponunt epistolam uel unam figuram statim in prin
cipio sine omni aliquo apparatu introduccionis uel diuisionis. Et istum 
modum uidebatur tenuisse Christum quantum possumus in euangeliis 
uidere. Ibi enim uidemus quod proponebat parabolam et pastea eam 
breuiter exponebat, sicut patet Luce .iiii0 • in parabola de semine et in 
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diuresis aliis locis. Potest idem coniecturari, et credo quod apostoli 
eius discipuli, ipsum cupientes quantum decens erat imitari, sic pre
dicabant. Et utinam tanta uirtus Dei esset in modernis predicantibus 
quod, forma obmissa predicandi, omni curiositate resecata, exemplo 
Christi et sanctorum apostolorum, solum super textum Scripture ali
quid salutis proponerent in uigore Spiritus Sancti, plus attendentes ad 
salutem populi quam ad sapienciam et curiositatem uerbi. Quamqui
dem curiositatem Christi predicator ante debet totaliter euacuare, con
tempnere et horrerc propter accionem spiritualis uirtutis clausam infra 
Scripturam Sacram quam discutit et ostendit Apostolus, Prima aá 
Corintios primo et sic in processu suo ibidem. 

Modemi autem curiosius procedunt communiter quam aliqui pre
dictorum; ipsi enim suas predicaciones communiter diuidunt in tres 
partes : prima uocatur introduccio, secunda dicitur thematis introduc
cio u, tercia appellatur clistinccio et prosecucio. Iste autem modus inuen
tus est ad habendum et ad inueniendum copiam materie ad predi
candum; unde quanto predicator pluribus modis se diffundit super suo 
themate, tanto occurrunt sibi piures materie ad predicandum. Secundo 
uidelicet iste modus inuentus est ad iuuandum memoriam predicantis 
propter ordinem quem habet ualde gratum, qui si sit usitatus ualde 
confert ad memorandum apcius in omni sermone. Tercio uidelicet 
ad hoc, quia modus iste facit hominem disertum, quia sic predicans 
semper potest uidere per consideracionem dictarum trium parcium que 
dixit et que habet dicere, et per hoc potest uidere si sit festinandum 
aut si sit spaciosius loquendum ; et hoc attendendo ad illa que sunt 
adhuc dicenda uel ad ea que sunt dicta. 

De introdu.ccione v : Circa igitur primam partem que dicitur intro
duccio, nota sequencia puncta. Primum est quod semper in omni pre
dicacione debet accipi thema de sacro canone Biblie, uel de euangelio 
uel de epístola illius diei, si predices de dominica; si de sancto aliquc 
uel de sancta, potes thema accipere de quacumque parte Biblite uolue
ris. Et tamen moderni ex curiositate quadam uidelicet et ex quadam 
congruencia, communiter predicando de sancto aliquo uel de sancta 
accipiunt thema de euangelio uel epístola propria si dictus sanctus uel 
sancta habet ; si autem non habent, accipiatur thema de euangelio uel 
de epístola dominice concurrentis, scilicet, infra quod tale festum cele
brabitur siue infra octaua talium sanctorum. Similiter in collacionibus 
mortuorum quia in omni actu requirente predicacionem, consueuerunt 
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hoc nostro tempore curiosi accipere thema de dominica concurrente. 
In collacionibus autem scolasticis, semper accipere thema de epistola 
de dominica in qua predicatur, ut de euangelio uel epístola. Ista tamen 
magis sunt curiosa quam necessaria; tamen modus scolasticus debet 
scolasticis seruari propter reuerenciam precedencium qui sic sta
tuerunt; et ne quilibet presumat in suo sensu habundare et differre 
tempus per multa uerba peregrina ubi forma est iam certa sibi data, 
sicut data est omnibus scolasticis per communem usum faciendi col
laciones in studiis theologie. Ideo nota quod incoato themate, debet co
tari, et cota to statim breuissime introducendum est Ave Maria, sic quod 
eius introduccio non sit prolixior ad minus quam unius Pater noster; 
sed sufficit sic uel equiualenter dicere : Ut ad gloriam Dei et ad utili
tatem animarum nostrarum possim uobis aliqua proponere, supplice
mus beatam Virginem ut dignetur pro uobis et pro me intercedere ad 
suum Filium dilectum; ideo in principio nostri sermonis presen
temus sibi: Aue María. Notandum est autem quod Aue Maria sem
per dicitur in omni sermone et collacione facta in ecclesia, non ta
men dicitur in collacionibus scolasticis. Est autem aduertendum quod 
li Aue ]vf aria in quibusdam patriis dicitur submisse et in quibusdam 
alte; ideo semper teneatur modus patrie in qua predicatur.